
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  
  
  

HOTĂRÂREA Nr. 80 

 privind modificarea HCL Studina nr 59/18.09.2024 

privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, conform OUG nr. 107/2024, completată și modificată prin HCL Studina nr 66/8.10.2024 

  
 

 

raportul compartimentului de taxe și impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului ,nr 

4957/19.12.2024 referitor  la modificarea  HCL Studina nr 59/18.09.2024 privind anularea accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024, 

completată și modificată prin HCL Studina nr 66/8.10.2024 

-referatul de aprobare al Primarului UAT Studina nr 4959/19.11.2024 referitor la modificarea HCL Studina nr 

59/18.09.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 

august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024, completată și modificată prin HCL Studina nr 66/8.10.2024 

- HCL Studina nr 59/18.09.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 

la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024, completată și modificată prin HCL Studina nr 

66/8.10.2024 

În baza prevederilor: 

 art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 
în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative ,modificată prin art 
IX din OUG nr 112/2024 

 art IV din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală 

 Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 

4987/21.11.2024 



În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 154 alin. 1), art. 

196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modficӑrile şi completӑrile ulterioare, 

 

Consiliul Local al  comunei Studina adoptă prezenta hotărâre 

 

Art 1.Se  modifică HCL Studina nr 59/18.09.2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024, completată și modificată prin 

HCL Studina nr 66/8.10.2024 în sensul că termenul de 25 noiembrie 2024 din cuprinsul acesteia și din anexa la 

aceasta, se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024..  

 Art. 2 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT  Studina, prin aparatul său 

de specialitate.  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică,  prin intermediul Secretarului general al UAT Studina în termenul 

prevăzut de lege, Primarului UAT Studina și Prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet www.primariastudina.ro.    

 

Data 21.11.2024 
 
 
Presedinte de sedință,                                                                            Contrasemnează, 
Colac Mihai-Gabriel                                                                           pentru legalitate 
                                                                                                            Secretar general, 
                                                                                                             Stanciu Emilia 
             
 
                                                                                                    

Consilieri locali prezenți =11 

Consilieri locali absenți =0 

Voturi ,,pentru,,=11 

Voturi,, împotrivă,,=0 

Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.80/21.11.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
□absoluta  □ calificata 

21.11.2024  

2 Comunicarea catre primar 28.11.024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 28.11.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 28.11.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 
dupa caz 

28.11.2024  

 

 


